
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.139 del 14/03/2023                        
(Proposta N° 158 del 13/03/2023 )

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (PEG) 2023-2025.

L’anno duemilaventitre, il mese di Marzo, il giorno quattordici,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro 
Canelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il  Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 139 OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023-2025.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 13/03/2023 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne 
preso visione

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione e Gestione delle Risorse Finanziarie Moscatelli Silvana

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione n. 6 del 13.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 
Finanziario del triennio 2023-2025;

Richiamato l’articolo 107 del Dlgs 267/2000, il quale prevede che spettino ai Dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai regolamenti, nonché la gestione 
amministrativa,  finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno;

Richiamato l’articolo 169 del Dlgs 267/2000 che prevede, tra l’altro, al comma 1, l’approvazione del PEG da 
parte della Giunta comunale entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al Dlgs 
118/2011) che, al punto 10, prevede, tra l’altro, che il PEG:

- è redatto per competenza e cassa per il primo anno del bilancio di previsione (2023);

- è redatto per competenza per il secondo e il terzo anno del bilancio di previsione (2024 e 
2025);

- ha natura previsionale e finanziaria

- ha contenuto programmatico e contabile

- ha carattere autorizzatorio

- ha estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione (2023-2025)

- ha rilevanza organizzativa;

Ricordato inoltre che il PEG, tra l’altro:

- individua i responsabili della realizzazione degli obiettivi;

- individua gli obiettivi di gestione;

- assegna ai responsabili le poste di entrata e di spesa e le dotazioni di risorse umane e 
strumentali;



- costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di 
valutazione;

Visti gli obiettivi generali individuati nella NADUP 2023-2025 – Sezione Operativa – declinati per Missioni 
e Programmi, come schematicamente indicato nell’allegato 1 al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

Vista la struttura organizzativa dell’ente e considerato che le risorse finanziarie vengono assegnate ai diversi 
Centri di Responsabilità, cui corrispondono i Dirigenti responsabili, come indicato nell’allegato 2 al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale;

Vista la suddivisione, con capitoli di dettaglio, delle risorse finanziarie di entrata e di spesa per il triennio 
2023-2025 tra i vari Dirigenti Responsabili, come indicato nell’allegato 3 al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che gli obiettivi individuati nel PEG 2023-2025 sono maggiormente dettagliati nel Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO), di cui all’articolo 6 del DL 80/2021, che sarà successivamente approvato 
dalla Giunta Comunale e che individua:

- obiettivi di dettaglio e specifici per ogni Settore

- indicatori e target per la misurazione del raggiungimento degli obiettivi medesimi

Dato atto altresì che gli obiettivi generali del PEG e gli obiettivi dettagliati nel PIAO sono coerenti con il 
quadro complessivo della programmazione esplicitata nella NADUP 2023- 2025 e con i contenuti della 
programmazione finanziaria di cui al bilancio di previsione triennale 2023-2025;

Accertato che le assegnazioni delle dotazioni finanziarie del PEG 2023-2025 corrispondono nel complesso 
agli importi del Bilancio di previsione 2023-2025;

Ritenuto di assegnare per ogni centro di responsabilità al Dirigente Responsabile dello stesso gli obiettivi da 
realizzare in relazione ai servizi da erogare, alle attività agli stessi correlate nonché alle azioni da porre in 
essere, le risorse finanziarie, le risorse umane, determinate nella dotazione organica dei centri di 
responsabilità affidati alla direzione degli stessi, nonché le risorse strumentali, i beni mobili e immobili;

Dato atto che le spese in conto capitale sono evidenziate nel Centro di Responsabilità destinatario, quale 
utilizzatore dell’investimento, fermo restando che l’obiettivo della realizzazione dell’investimento è affidato, 
per le opere pubbliche, ai Dirigenti Responsabili della predisposizione del Programma Opere Pubbliche 
2023-2025;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 54 del 25.10.2019, ed in particolare il Titolo II, Sezione II – Piano Esecutivo di Gestione;



Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi dal Direttore 
Generale e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’articolo 23 del Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di approvare il Piano Esecutivo di Gestione - PEG - per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 169 
del Dlgs 267/2000, costituito da:

- dettaglio degli obiettivi generali declinati per Missioni e Programmi (allegato 1 al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale) assegnati ai Dirigenti responsabili in base alla struttura 
organizzativa per Centri di responsabilità, dettagliata nell’allegato 2 al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;

- dettaglio delle assegnazioni finanziarie di entrata e di spesa per il triennio 2023-2025 ai vari 
Dirigenti Responsabili dei correlati Centri di Responsabilità (allegato 3 al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale);

1 di assegnare a ciascun Dirigente Responsabile:

• le risorse finanziarie da acquisire e da utilizzare, rappresentate contabilmente dalle previsioni di 
entrata e di spesa dettagliate nei capitoli assegnati nel PEG 2023-2025 a ciascun Centro di Responsabilità,

• le risorse umane determinate nella dotazione organica dei Centri di responsabilità affidati alla 
direzione degli stessi,

• le risorse strumentali in dotazione;

2 di individuare il Dirigente quale responsabile del raggiungimento degli obiettivi del centro di 
responsabilità (art. 169 – comma 1 – D. Lgs. n. 267/2000) e di assunzione degli accertamenti di entrate e 
degli impegni di spesa, dando atto che per l’emanazione degli atti gestionali (determinazioni) lo stesso dovrà 
seguire le modalità operative contenute nel vigente regolamento di contabilità, tenuto conto dei disposti del 
Testo Unico Enti  Locali, dello Statuto e dei Regolamenti del Comune, nell’ambito degli stanziamenti previsti 
e in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel Piano 
Esecutivo stesso;

3 di dare atto che ciascun Dirigente è responsabile di tutte le procedure di acquisizione delle entrate di 
propria competenza comprese quelle di difficile esazione, con l’obbligo, per queste ultime, di provvedere con 
sollecitudine ad attivare le procedure di riscossione coattiva;

4 di dare atto che le spese in conto capitale sono evidenziate nel Centro di Responsabilità destinatario, 
quale utilizzatore, dell’investimento, fermo restando che l’obiettivo della realizzazione dell’investimento è 
affidato, per le opere pubbliche, ai Dirigenti Responsabili della predisposizione del Programma Opere 
Pubbliche 2023-2025;



5 di dare atto che gli obiettivi individuati nel PEG 2023-2025 sono maggiormente dettagliati nel 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), di cui all’articolo 6 del DL 80/2021, che sarà 
successivamente approvato dalla Giunta Comunale e che gli obiettivi generali del PEG e gli obiettivi 
dettagliati nel PIAO sono coerenti con il quadro complessivo della programmazione esplicitata nella NADUP 
2023-2025 e con i contenuti della programmazione finanziaria di cui al Bilancio di previsione triennale 2023-
2025.

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Dlgs 267/2000.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-03-15T16:32:25+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-16T09:31:51+0100
	ALESSANDRO CANELLI




